
PREFEITURA MUNICIPAL DE JARINU

Praça Francisco Alves Siqueira Junior, 111 - 
Jardim da Saúde. Jarinu/SP
CEP 13240-000

(11) 4016-8200
www.jarinu.sp.gov.br

EXPEDIENTE
O Diário Oficial do Município de Jarinu, 
veiculado exclusivamente na forma 
eletrônica, é uma publicação das 
entidades da Administração Direta 
e Indireta deste Município, sendo 
referidas entidades inteiramente 
responsáveis pelo conteúdo aqui 
publicado.

ACERVO
As edições do Diário Oficial Eletrônico 
de Jarinu poderão ser consultadas 
através da internet, por meio do 
seguinte endereço eletrônico: 
https://jarinu.sp.gov.br/diariooficial. 
As consultas e pesquisas são de acesso 
gratuito e independente de qualquer 
cadastro.

ENTIDADES
Prefeitura Municipal de Jarinu
CNPJ: 45.780.079/0001-59
Endereço: Praça Francisco Alves 
Siqueira Junior, 111 - Jardim da Saúde. 
Jarinu/SP
Telefone: (11) 4016-8200

Câmara Municipal de Jarinu 
CNPJ: 01.569.688/0001-98 
Endereço: Rua Antônio de Aguiar 
Peçanha, 200 - Jardim da Saúde. 
Jarinu/SP 
Telefone: (11) 4016-4330

Página 1 de 9Edição nº 147

abril 2023

28 abril 23

SUMÁRIO
GOVERNO | Decretos......................................................................... 2
ADMINISTRAÇÃO | Compras, Licitações e Contratos........................ 3
OBRAS E URBANISMO | Edital........................................................... 6
CULTURA | Edital................................................................................ 9



https://jarinu.sp.gov.br/diariooficial

Página 2 de 9Edição nº 14728 abril 23

GOVERNO | DecretosGOVERNO | Decretos
Decreto nº 3.321 de 28 de abril de 2023.

Dispõe sobre o Plano Municipal de Segurança Pública nas 
Escolas do Município de Jarinu.

DÉBORA CRISTINA DO PRADO BELINELLO, Prefeita do 
Município de Jarinu, Estado de São Paulo, usando das 
atribuições legais que lhe são conferidas pelo artigo 62, VI da 
Lei Orgânica do Município e

CONSIDERANDO a frequência de ataques às escolas cresceu 
no Brasil, com cinco ataques fatais registrados desde 
setembro de 2022 até abril de 2023; sendo o ataque mais 
recente realizado em 5 de abril de 2023, em uma creche em 
Santa Catarina, com registro de morte de 4 crianças; sendo 
este ataque realizado em menos de um mês depois que um 
adolescente de 13 anos matou uma professora a facadas em 
uma escola estadual em São Paulo;

CONSIDERANDO que as últimas ocorrências de atentados e 
ataques em massa em escolas, em todo território nacional, 
foram amplamente noticiados por imprensa oficial, 
trazendo naturalmente preocupação e comoção às famílias 
brasileiras; e ainda, paralelas às notícias fatídicas, algumas 
pessoas, perfis ou páginas de redes sociais e imprensa 
paralela também veicularam fakenews acerca dos atentados, 
trazendo sensação de pânico e terror à sociedade, em 
especial para uma parcela considerável de pais de crianças 
com idade escolar;

CONSIDERANDO as deliberações da reunião extraordinária 
do GGI - Gabinete de Gestão Integrada de Jarinu, realizada em 
11.04.2023 para tratar de medidas de segurança nas escolas 
municipais visto à emergencialidade da pauta e pensando em 
evitar sensação de caos e desespero das famílias com filhos 
em idade escolar, matriculados nas escolas do Município de 
Jarinu;

CONSIDERANDO a deliberação do GGI - Gabinete de Gestão 
Integrada, na mesma reunião extraordinária realizada em 
11.04.2023, solicitando a confecção de portaria, nomeando 
membros do Grupo de Trabalho “Gabinete de Inteligência e 
Estratégia de Segurança nas Escolas”, com representantes 
do Poder Executivo (Secretaria Municipal de Educação, 
Secretaria Municipal de Assuntos de Segurança Pública, 
Secretaria Municipal de Saúde, Secretaria Municipal de 
Assistência e Desenvolvimento Social e Comando da 
Guarda Civil Municipal), representante da Polícia Militar 
e do Conselho Tutelar, com a finalidade de tratar sobre a 
segurança nas unidades escolares e para elaboração de 
decreto de Plano Municipal de Intervenções de Segurança 
nas Escolas, com previsão de ações de curto, médio e longo 
prazo, de forma a nortear políticas públicas vigentes;

CONSIDERANDO ainda que o Grupo de Trabalho “Gabinete 
de Inteligência e Estratégia de Segurança nas Escolas”, 
integrando o GGI, e tendo participado da reunião de 
11.04.2023, previamente planejou e já deliberou algumas 

ações do Plano Municipal de Intervenções de Segurança 
nas Escolas, com previsão de ações de curto, médio e longo 
prazo de segurança pública nas escolas;

CONSIDERANDO que não existe solução única ou simples 
para tornar as escolas mais seguras;

CONSIDERANDO que este é um esforço conjunto e contínuo 
que requer comprometimento e participação de todas 
as partes interessadas. Dessa forma foram discutidas 
estratégias a curto, médio e longo prazo;

CONSIDERANDO ainda o alinhamento da Secretaria Municipal 
de Assuntos de Segurança Pública à Região Metropolitana 
de Jundiaí, para definição de ações juntamente com a região 
e, analisando dados da inteligência e índices de segurança 
pública do Estado de São Paulo, inclusive aderindo ao edital 
de serviços da Secretaria de Segurança do Estado;

CONSIDERANDO que os demais dados constam nos registros 
de ATA do Gabinete de Gestão Integrada de Jarinu, da 
reunião extraordinária supracitada;

D E C R E T A:

Art. 1º. Fica criado o Plano Municipal de Intervenções de 
Segurança nas Escolas, com ações previamente planejadas 
de curto, médio e longo prazo de segurança pública nas 
escolas.

Art. 2º. Consideram-se medidas de curto prazo, as medidas 
tomadas de forma imediata para conter, mitigar ou evitar 
ataques:

I - Emissão de circular em 11 de abril de 2023, pela Secretaria 
Municipal de Educação, para todas as Unidades Públicas 
Escolares, enrijecendo protocolos de segurança no controle 
de acesso, entrada e saída e ainda na mobilidade e transporte 
escolar;

II - Intensificação do patrulhamento e ronda nas áreas 
escolares, com duplicação do efetivo da Polícia Militar nas 
ruas e inteligência na integração de dados da Polícia Militar e 
da Guarda Civil Municipal na execução de rondas escolares;

III - Treinamento das equipes gestoras das unidades escolares 
(do ensino público municipal, estadual ou da rede privada), 
em 13 de Abril de 2023, para orientação com os dados reais da 
segurança pública, sobre os ataques e índices, sensibilização 
e reflexão sobre a “Escola ser o ambiente seguro”, além de 
orientação para estender aos pais e alunos sobre medidas 
de segurança e cuidados especiais; e, por fim, orientação às 
equipes gestoras sobre condutas de segurança em caso de 
situações de risco;

IV - Contratação emergencial de controle de acesso, 
seguranças e ronda privada para as escolas municipais;

V - Dia do PARE (Paz, Amor, Respeito e Empatia) nas escolas, 
em 20 de Abril de 2023 (Dia anunciado em redes sociais de 
possíveis atos de violência) - com dinâmicas, workshops e 

https://jarinu.sp.gov.br/diariooficial


https://jarinu.sp.gov.br/diariooficial

Página 3 de 9Edição nº 14728 abril 23

palestras sobre a cultura da paz nas escolas - ação alinhada 
com representantes da UNDIME e a Secretaria Municipal de 
Educação;

VI – Verificação, busca ativa de alunos, pacientes 
encaminhados pela escola à rede de atenção em saúde 
e assistência social, em especial à Saúde Mental, se estão 
sendo assistidos pela rede.

Art. 3°. Consideram-se medidas de Médio prazo:

I - Concurso aumento do efetivo da Guarda Civil Municipal 
para criação da Ronda Escolar Municipal;

II - Aquisição de viaturas à Guarda Civil Municipal para a 
mesma finalidade acima descrita;

III - Instalação de Botão do Pânico nas escolas;

IV - Manutenção das Câmeras de Segurança das escolas e 
ampliação de instalação de câmeras de monitoramento 
escolar, com sistema interligado à Guarda Civil Municipal;

Art. 4°. Considera-se medida em longo prazo o trabalho 
educativo com os pais e ações em saúde mental.

Art. 5º. Caberá à municipalidade incluir os suporte e ações 
capazes para garantir o desenvolvimento das atividades 
previstas neste decreto.

Art. 6º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

DEBORA CRISTINA DO PRADO BELINELLO
Prefeita Municipal

CRISTIANE APARECIDA BUZO DE LIMA
Secretária Municipal de Educação

HAROLDO NANNI CAMPOS
Secretário Municipal de Assuntos de Segurança Pública

MARIA TÂNIA TAFARELO ANTÃO FERNANDES
Secretária Municipal de Assistência e Desenvolvimento 
Social

DALTO SORANZ
Secretário Municipal de Governo

ADMINISTRAÇÃO | Compras, Licitações e ContratosADMINISTRAÇÃO | Compras, Licitações e Contratos
TERMO DE RATIFICAÇÃO - PROCESSO ELETRÔNICO Nº 
020/2023

Na forma do Artigo 24, Inciso XIII da Lei Federal nº 
8.666/1993, RATIFICO o ato da contratação por Dispensa 
de Licitação, em favor da Entidade INSTITUTO MAIS DE 
GESTAO E DESENVOLVIMENTO SOCIAL – IMAIS – CNPJ nº 
08.179.183/0001-66, para prestação de serviços técnicos 
para executar processo seletivo de acordo com as premissas 
estabelecidas no presente Termo de Referência e efetuar o 
programa, elaboração, organização e execução do processo 

seletivo visando a contratação temporária e preenchimento 
de vagas no quadro de servidores do magistério da Prefeitura 
Municipal de Jarinu, visando atender as necessidades da 
Secretaria Municipal de Educação.

JARINU, 26 DE ABRIL DE 2023.

Cristiane Aparecida Buzo de Lima
Secretária Municipal de Educação

EXTRATOS DE ADITAMENTOS

Termo de Aditamento 03 ao Contrato de Concessão de 
Serviço Público nº 002/2012 – Data: 27/02/2023 – Processo 
nº 2156/2009 – Objeto: outorga de concessão onerosa 
destinada à prestação do serviço público de transporte 
coletivo urbano de passageiros, por ônibus, em linhas 
regulares, no Município De Jarinu/SP, num único lote de 
serviços, conforme necessidades da Secretaria Municipal de 
Mobilidade e Planejamento Viário – Renovação do prazo de 
vigência por 10 (dez) anos, iniciando-se em 01 de março de 
2023 – Contratado: Expresso Fênix Viação Ltda.

Termo de Aditamento 01 ao Contrato de Locação nº 
001/2021 – Data: 03/03/2023 – Processo nº 672/2021 
– Objeto: Locação de imóvel localizado na Avenida Dr. 
Antenor Soares Gandra, nº 321, Jardim da Saúde Jarinu/SP 
para instalação da “Secretaria Municipal De Educação e do 
Centro de Atendimento Educacional Especializado – CAEE” 
– Renovação do prazo de vigência por 12 (doze) meses, 
iniciando-se em 05/03/2023 – Valor: R$ 16.500,00 por mês – 
Locador: OPUS Administração De Bens Próprios Ltda.

Termo de Aditamento 01 ao Contrato nº 004/2022 – Data: 
06/03/2023 – Processo nº 4466/2021 – Objeto: Contratação 
de empresa especializada em arbitragem para os eventos 
esportivos a serem realizados pela Prefeitura Municipal 
de Jarinu – Renovação do Prazo de Vigência por 12 (doze) 
meses, iniciando-se em 08/03/2023 - Valor: R$ 150.450,00 - 
Contratado: Associação Jundiaiense de Arbitragem E Eventos 
Desportivos 

Termo de Aditamento ao Termo de Convênio – 
Data: 07/03/2023 - Processo nº 4569/2021 – Objeto: 
credenciamento de instituições financeiras para prestação 
de serviços de recebimento de tributos e demais receitas 
municipais efetuadas por meio de guia de arrecadação 
municipal por intermédio de suas agências bancárias, com 
prestação de contas, por meio magnético dos valores 
arrecadados - Renovação do prazo por 12 (doze) meses, 
iniciando-se em 21 de março de 2023 – Contratado: Banco 
Bradesco S.A.

Termo de Renovação de Prazo ao Contrato de Locação nº 
033/2015 – Data: 10/03/2023 – Processo nº 5287/2014 
– Objeto: locação de imóvel para instalação do Centro de 
Reabilitação – Fisioterapia, para atender as necessidades 
da Secretaria Municipal de Saúde – Renovação do prazo de 
vigência do Contrato por um período de 12 (doze) meses, 
iniciando-se em 12/03/2023 e reajustar o valor em 1,86% - 

https://jarinu.sp.gov.br/diariooficial


https://jarinu.sp.gov.br/diariooficial

Página 4 de 9Edição nº 14728 abril 23

Valor: R$ 35.279,04 – Contratado: Orlando Tafarelo

Termo de Aditamento ao Termo de Convênio – Data: 
30/03/2023 - Processo nº 4569/2021 – Objeto: 
credenciamento de instituições financeiras para prestação 
de serviços de recebimento de tributos e demais receitas 
municipais efetuadas por meio de guia de arrecadação 
municipal por intermédio de suas agências bancárias, com 
prestação de contas, por meio magnético dos valores 
arrecadados - Renovação do prazo por 12 (doze) meses, 
iniciando-se em 31 de março de 2023 – Contratado: Unibanco 
Itaú S.A.

Termo de Aditamento 01 ao Contrato nº 009/2022 – Data: 
04/04/2023 – Processo nº 5578/2021 – Objeto: Contratação 
de empresa para prestação de serviços de terapeuta e 
gerontóloga para atendimento social especializado em 
acompanhamento aos idosos do Município, atendendo 
as necessidades da Secretaria Municipal De Assistência 
Social – Renovação do Prazo de Vigência por 12 (doze) 
meses, iniciando-se em 13/04/2023 - Valor: R$ 51.840,00 - 
Contratado: Zuleika Oliveira Ferreira 88083039853 

Termo de Aditamento ao Termo de Convênio – Data: 
05/04/2023 - Processo nº 4569/2021 – Objeto: 
credenciamento de instituições financeiras para prestação 
de serviços de recebimento de tributos e demais receitas 
municipais efetuadas por meio de guia de arrecadação 
municipal por intermédio de suas agências bancárias, com 
prestação de contas, por meio magnético dos valores 
arrecadados - Renovação do prazo por 12 (doze) meses, 
iniciando-se em 06 de abril de 2023 – Contratado: Banco 
Santander Brasil S.A.

Termo de Aditamento 01 ao Contrato nº 010/2022 – Data: 
10/04/2023 – Processo nº 4465/2021 – Objeto: contratação 
de empresa para prestação de serviços de treinadores e 
professores esportivos credenciados e capacitados para 
execução de aulas em diversas modalidades esportivas, 
para ampliar a grade de atividades oferecida pela Prefeitura 
Municipal De Jarinu, visando atender as necessidades da 
Secretaria Municipal De Cultura, Turismo, Esportes E Lazer 
– Renovação do Prazo de Vigência por 12 (doze) meses, 
iniciando-se em 13/04/2023 - Valor: R$ 199.992,96 - 
Contratado: Kelly Vanessa Schoemberger EPP 

Termo de Aditamento 01 ao Contrato nº 012/2022 – Data: 
10/04/2022 – Processo nº 1126/2022 – Objeto: contratação 
empresa especializada para prestação de serviços de 
assessoria em gestão de Recursos Humanos e para a 
Secretaria De Finanças – Renovação do Prazo de Vigência 
por 12 (doze) meses, iniciando-se em 18/04/2023 – Valor: R$ 
36.000,00 - Contratado: Governançabrasil S/A Tecnologia e 
Gestão em Serviços 

Termo de Aditamento 04 ao Contrato nº 043/2019 – Data: 
14/04/2023 - Processo nº 902/2019 – Objeto: Prestação de 
serviços de Coleta, Transporte, Tratamento e Destinação 
Final de Resíduos de Serviço de Saúde – RSS, Grupos B, A, 

D e E, com fornecimento de equipamentos e mão de obra 
necessária para execução dos serviços, conforme tabela 
quantitativa de execução de serviços - Renovação do prazo 
por 12 (doze) meses, iniciando-se em 22 de abril de 2023 – 
Contratado: Agit Soluções Ambientais Ltda. EPP

Termo de Renovação de Prazo ao Contrato de Locação nº 
025/2017 – Data: 14/04/2023 - Processo nº 586/2017 – 
Objeto: Locação do imóvel situada na Avenida Dr. Antenor 
Soares Gandra, Nº 755, Centro, Jarinu/SP, utilizado para 
instalação da Secretaria Municipal De Assuntos De Segurança 
Pública, Departamentos Da Defesa Civil - Renovação do prazo 
de vigência por 12 (doze) meses, iniciando-se em 20 de abril 
de 2023 e reajustar o valor em 1,86% - Valor: R$ 20.854,20 – 
Locadores: Sergio Roberto Musseli e José Luiz Beazim

Termo de Renovação de prazo ao contrato de locação nº 
026/2017 – Data: 14/04/2023 - Processo nº 586/2017 – objeto: 
Locação do imóvel situada na Avenida Dr. Antenor Soares 
Gandra, Nº 755, Centro, Jarinu/SP, utilizado para instalação 
da Secretaria Municipal De Assuntos De Segurança Pública, 
Departamentos Da Defesa Civil - Renovação do prazo de 
vigência por 12 (doze) meses, iniciando-se em 20 de abril de 
2023 e reajustar o valor em 1,86% - Valor: R$ 25.803,36 - 
Locador: Adão Alexandre Fusuzzi

EXTRATOS DE CONTRATOS

Contrato nº 015/2023 – Data: 12/04/2023 – Processo 
Eletrônico nº 250/2023 – Objeto: contratação de empresa 
especializada para prestação de serviços de terapia 
denominada hidroterapia em atendimento ao Mandado 
Judicial nº 0000745-18.2021.8.26.0301 para a paciente 
S.F.O.S - Contratado: Acquali Clinica De Fisioterapia E Estética 
Ltda. – Valor: R$ 9.600,00 – Vigência: 12 meses - Modalidade: 
Dispensa de Licitação conforme Artigo 24, Inciso II da Lei 
Federal nº 8.666/93, alterada pela Lei nº 9.648/98

Contrato nº 016/2023 – Data: 12/04/2023 – Processo 
Eletrônico nº 279/2023 – Objeto: contratação de empresa 
especializada para prestação de serviços de terapia 
denominada hidroterapia em atendimento ao Mandado 
Judicial nº 1001318-73.2020.8.26.0301. para a paciente J.D.S  
– Contratado: Acquali Clinica De Fisioterapia E Estética Ltda. 
– Valor: R$ 11.040,00 – Vigência: 12 meses - Modalidade: 
Dispensa de Licitação conforme Artigo 24, Inciso II da Lei 
Federal nº 8.666/93, alterada pela Lei nº 9.648/98

Contrato nº 017/2023 – Data: 12/04/2023 – Processo Eletrônico 
nº 280/2023 – Objeto: contratação de empresa especializada 
para prestação de serviços de terapia denominada 
hidroterapia e fisioterapia neurológica em atendimento 
ao Mandado Judicial nº 100170.03.2015.8.26.0301. para 
a paciente G.A.D.B – Contratado: Acquali Clinica De 
Fisioterapia E Estética Ltda. – Valor: R$ 11.040,00 – Vigência: 
12 meses - Modalidade: Dispensa de Licitação conforme 
Artigo 24, Inciso II da Lei Federal nº 8.666/93, alterada pela 
Lei nº 9.648/98

Contrato nº 018/2023 – Data: 13/04/2023 – Processo 

https://jarinu.sp.gov.br/diariooficial


https://jarinu.sp.gov.br/diariooficial

Página 5 de 9Edição nº 14728 abril 23

Eletrônico nº 375/2023 – Objeto: Contratação de Profissional 
especializada em terapia denominada Equoterapia, 02 (duas) 
vezes na semana, por um período de 12 (doze) meses, para 
o paciente G. M. S., em atendimento ao Mandado Judicial 
de nº 1000384-81.2021.8.26.0301 – Contratado: Catia 
Silene Biasini Alberico – Valor: R$ 8.760,00 – Vigência: 12 
meses - Modalidade: Dispensa de Licitação conforme Artigo 
24, Inciso II da Lei Federal nº 8.666/93, alterada pela Lei nº 
9.648/98

Contrato nº 019/2023 – Data: 13/04/2023 – Processo 
Eletrônico nº 038/2023 – Objeto: contratação de empresa 
especializada para prestação de serviços de vigilância 
desarmada com cobertura de 12 (doze) horas para 
realização de segurança nas Unidades de Educação Infantil 
e Unidades de Ensino Fundamental, por um período de 21 
(vinte e um) dias úteis, para atender as necessidades da 
Secretaria Municipal de Educação – Contratado: JVS Seg 
Serviços Ltda. ME– Valor: R$ 139.230,00 – Vigência: 21 dias 
úteis - Modalidade: Dispensa de Licitação conforme Artigo 
24, Inciso IV da Lei Federal nº 8.666/93, alterada pela Lei nº 
9.648/98

Contrato nº 020/2023 – Data: 19/04/2023 – Processo 
Eletrônico nº 372/2023 – Objeto: Locação imóvel será 
utilizado para atendimento dos conselhos de Assistência 
Social, do idoso, do Direito das Mulheres, do Direito das 
Crianças e Adolescentes e do Conselho Tutelar da Secretaria 
Municipal de Assistência e Desenvolvimento Social – 
Contratado: Eliane Moreira Guimarães - Valor: R$ 48.000,00 
– Vigência: 12 meses - Modalidade: Dispensa de Licitação 
conforme Artigo 24, Inciso X da Lei Federal nº 8.666/93, 
alterada pela Lei nº 9.648/98

Contrato nº 021/2023 – Data: 19/04/2023 – Processo 
Eletrônico nº 163/2023 – Objeto: contratação de empresa 
especializada para execução de serviços para escavação e 
assentamento de aduelas, execução de muro de ala, guias e 
pavimentação, na Av. Vereador Pedro Contesini, no Córrego 
“Fim Do Campo”, Centro, através do Contrato de Repasse 
n° 912434/2021/MDR/CAIXA, assinado com a CEF – Caixa 
Econômica Federal – Contratado: Total Pav Construção e 
Locação Eireli - Valor: R$ 354.881,86 – Vigência: 05 meses - 
Modalidade: Tomada de Preços nº 003/2023

Contrato nº 022/2023 – Data: 27/04/2023 – Processo 
Eletrônico nº 020/2023 – Objeto: contratação de empresa 
especializada na prestação de serviços técnicos para 
executar processo seletivo de acordo com as premissas 
estabelecidas no presente termo de referência e efetuar o 
programa, elaboração, organização e execução do processo 
seletivo visando a contratação temporária e preenchimento 
de vagas no quadro de Servidores do Magistério da 
Prefeitura Municipal de Jarinu – Contratado: Instituto Mais 
De Gestão De Desenvolvimento Social – IMAIS - Vigência: 90 
dias - Modalidade: Dispensa de Licitação conforme Artigo 
24, Inciso XIII da Lei Federal nº 8.666/93, alterada pela Lei 
nº 9.648/98

Contrato nº 023/2023 – Data: 27/04/2023 – Processo 
Eletrônico nº 020/2023 – Objeto: aquisição de equipamentos 
e ferramentas necessários para uso dos funcionários da 
Secretaria De Serviços Públicos – Contratado: GGV Comercial 
Ltda. ME – Valor: R$ 8.327,17 - Vigência: 60 dias - Modalidade: 
Pregão Presencial n° 016/2023

Contrato nº 024/2023 – Data: 27/04/2023 – Processo 
Eletrônico nº 020/2023 – Objeto: aquisição de equipamentos 
e ferramentas necessários para uso dos funcionários da 
Secretaria De Serviços Públicos – Contratado: Martini 
Comércio E Importação Ltda. – Valor: R$ 58.261,50 - Vigência: 
60 dias - Modalidade: Pregão Presencial n° 016/2023

EXTRATOS DE ATAS DE REGISTRO DE PREÇOS

Ata de Registro de Preços nº 050/2023 – Data: 30/03/2023 – 
Processo Eletrônico nº 117/2023 – Objeto: Registro de Preços 
para eventual aquisição parcelada de gêneros alimentícios 
estocáveis (produtos industrializados) para a Merenda 
Escolar, visando atender as necessidades da Secretaria 
Municipal de Educação, por um período de 12 (doze) meses 
– Contratada: M Zamboni Comercio e Representações de 
Produtos Alimentícios e Mercadorias em Geral EPP – Valor: 
R$ 496.795,00 – Vigência: 12 (doze) meses – Modalidade: 
Pregão Presencial nº 001/2023

Ata de Registro de Preços nº 051/2023 – Data: 30/03/2023 – 
Processo Eletrônico nº 117/2023 – Objeto: Registro de Preços 
para eventual aquisição parcelada de gêneros alimentícios 
estocáveis (produtos industrializados) para a Merenda 
Escolar, visando atender as necessidades da Secretaria 
Municipal de Educação, por um período de 12 (doze) 
meses – Contratada: Nutricionale Comercio De Alimentos 
Ltda. – Valor: R$ 232.275,00 – Vigência: 12 (doze) meses – 
Modalidade: Pregão Presencial nº 001/2023

Ata de Registro de Preços nº 052/2023 – Data: 30/03/2023 – 
Processo Eletrônico nº 117/2023 – Objeto: Registro de Preços 
para eventual aquisição parcelada de gêneros alimentícios 
estocáveis (produtos industrializados) para a Merenda 
Escolar, visando atender as necessidades da Secretaria 
Municipal de Educação, por um período de 12 (doze) 
meses – Contratada: Mafurgel Comércio Ltda. EPP. – Valor: 
R$ 276.300,00 – Vigência: 12 (doze) meses – Modalidade: 
Pregão Presencial nº 001/2023

Ata de Registro de Preços nº 053/2023 – Data: 30/03/2023 – 
Processo Eletrônico nº 117/2023 – Objeto: Registro de Preços 
para eventual aquisição parcelada de gêneros alimentícios 
estocáveis (produtos industrializados) para a Merenda 
Escolar, visando atender as necessidades da Secretaria 
Municipal de Educação, por um período de 12 (doze) 
meses – Contratada: T & R Carneiro Comércio de Produtos 
Alimentícios Ltda. ME – Valor: R$ 771.000,00 – Vigência: 12 
(doze) meses – Modalidade: Pregão Presencial nº 001/2023

Ata de Registro de Preços nº 054/2023 – Data: 30/03/2023 
– Processo Eletrônico nº 117/2023 – Objeto: Registro de 
Preços para eventual aquisição parcelada de gêneros 

https://jarinu.sp.gov.br/diariooficial


https://jarinu.sp.gov.br/diariooficial

Página 6 de 9Edição nº 14728 abril 23

alimentícios estocáveis (produtos industrializados) para 
a Merenda Escolar, visando atender as necessidades da 
Secretaria Municipal de Educação, por um período de 12 
(doze) meses – Contratada: Danutri Consultoria e Comércio 
Ltda. ME – Valor: R$ 139.650,00 – Vigência: 12 (doze) meses 
– Modalidade: Pregão Presencial nº 001/2023

Ata de Registro de Preços nº 055/2023 – Data: 30/03/2023 – 
Processo Eletrônico nº 117/2023 – Objeto: Registro de Preços 
para eventual aquisição parcelada de gêneros alimentícios 
estocáveis (produtos industrializados) para a Merenda 
Escolar, visando atender as necessidades da Secretaria 
Municipal de Educação, por um período de 12 (doze) meses – 
Contratada: Hosana Comercio e Representação de Produtos 
Alimentícios em Geral  Ltda. EPP – Valor: R$ 282.990,00 – 
Vigência: 12 (doze) meses – Modalidade: Pregão Presencial 
nº 001/2023

Ata de Registro de Preços nº 056/2023 – Data: 31/03/2023 
– Processo Eletrônico nº 231/2023 – Objeto: Registro de 
Preços para eventual aquisição parcelada de insulinas para 
atendimento de mandados judiciais e dispensação para suprir 
eventuais demandas das Farmácias e Unidades da Secretaria 
Municipal de Saúde, por um período de 12 (doze) meses – 
Contratada: Techpharma Hospitalar Comercio Importação e 
Exportação Ltda. EPP– Valor: R$ 106.100,00 – Vigência: 12 
(doze) meses – Modalidade: Pregão Presencial nº 001/2023

Jarinu, 28 de abril de 2023.

Fabio Mariano
Secretário Municipal de Administração

TERMO DE RATIFICAÇÃO - PROCESSO ELETRÔNICO Nº 
441/2023

Na forma do Artigo 25 “caput” e Inciso II da Lei Federal nº 
8.666/1993, c/c Artigo 31, Inciso II da Lei Federal nº 13.019/2014, 
ratifico o ato da contratação por Inexigibilidade de Licitação, 
em favor da Entidade “GRUPO EM DEFESA DA CRIANCA 
COM CANCER-GRENDACC” – CNPJ nº 00.797.397/0001-94, 
objetivando a realização de atendimento especializado nas 
especialidades médicas pediátricas e equipe multidisciplinar, 
incluindo quando couber, exames, procedimentos e cirurgias 
eletivas, garantindo o atendimento integral aos pacientes 
que aguardam em fila de espera no sistema de regulação 
de vagas do Município de Jarinu, no valor de R$ 112.551,01 
(cento e doze mil quinhentos e cinquenta e um reais e um 
centavo).

Jarinu, 28 de abril de 2023

MIRAILTON MOREIRA GOMES 
Secretário Municipal de Saúde

OBRAS E URBANISMO | EditalOBRAS E URBANISMO | Edital
EDITAL DE NOTIFICAÇÃO

O MUNICÍPIO DE JARINU, pessoa jurídica de Direito Público 
interno, inscrita no CNPJ/MF sob nº 45.780.079/0001-59, 

com sede na Praça Francisco Alves de Siqueira Jr, 111 - Jardim 
da Saúde, CEP: 13240-000, representado pela Prefeita 
Municipal Sra. Débora Cristina do Prado Belinello, brasileira, 
casada, portadora da cédula de identidade RG nº 28.593.916-
6 SSP/SP e do CPF/MF nº 290.214.158-01, juntamente com 
a Secretária Municipal de Obras e Urbanismo, Eng. Rose 
Regina N. Mingotti, brasileira, solteira, portadora do RG 
n° 20.793.446-0 SSP/SP e CPF n° 102.409.798-69, ambas 
residentes e domiciliadas nesta cidade de Jarinu, Estado de 
São Paulo, no uso de suas atribuições, em cumprimento ao 
artigo 31 da Lei Federal nº 13.465/2017 e artigo 24 do Decreto 
Federal nº 9.310/2018, FAZ SABER ao proprietário tabular 
abaixo relacionado, eventuais sucessores, responsável 
(is) pela implantação, confrontantes / confinantes abaixo 
relacionados, terceiros interessados ou a quem mais possa 
interessar e conhecimento tiver que fora instaurado o 
processo de REURB para fins de regularização fundiária 
urbana do núcleo urbano informal denominado “Rua 32 
- Vila Primavera” com acesso principal pela Rua Trinta e 
Dois, nesta cidade de Jarinu, Estado de São Paulo, objeto da 
Transcrição nº 24.779 do Lv 3-AG e Fls. 125 do CRI de Atibaia/
SP, com a seguinte localização: 

Proprietário / confinante:

Sr. Salvador Gandolpho e sua esposa - Proprietário Tabular 
da Transcrição nº 24.779 do Lv 3-AG e Fls 125 do CRI de 
Atibaia/SP.

Confinantes / confrontantes:

Sr (a). Moisés Antônio Ferreira - Proprietário da área da 
matrícula nº 946 do CRI de Atibaia/SP.

Sr (a). Antonio Carlos Fortunato e Vanessa Michela da Cruz - 
Proprietário da área da matrícula nº 1.870 do CRI de Atibaia/
SP.

Sr (a). Edcélio Carrilho da Silva - Proprietário da área da 
matrícula nº 5.201 do CRI de Atibaia/SP.

Sr (a). Salvador Gandolpho e s/m - Proprietário da área da 
matrícula nº 7.759 do CRI de Atibaia/SP.

Sr (a). Ana Lúcia Medina de Sousa - Proprietário da área da 

https://jarinu.sp.gov.br/diariooficial


https://jarinu.sp.gov.br/diariooficial

Página 7 de 9Edição nº 14728 abril 23

matrícula nº 8.104 do CRI de Atibaia/SP.

Sr (a). Osvaldo Michelin e sua esposa - Proprietário da área 
da matrícula nº 8.250 do CRI de Atibaia/SP.

Sr (a). Maria Helena Rodrigues Neublum e s/m - Proprietário 
da área da matrícula nº 8.508 do CRI de Atibaia/SP.

Sr (a). Carlos Tsurut - Proprietário da área da matrícula nº 
12.124 do CRI de Atibaia/SP.

Sr (a). Oscar Domingos Lignori e s/m- Proprietário da área da 
matrícula nº 12.257 do CRI de Atibaia/SP.

Sr (a). Leandro Tricoli Bueno e Ana Paula Tricoli Bueno 
- Proprietário da área da matrícula nº 13.707 do CRI de 
Atibaia/SP.

Sr (a). Justino Rodrigues Montemor Filho - Proprietário da 
área da matrícula nº 13.223 do CRI de Atibaia/SP.

Sr (a). Justino Rodrigues Montemor Filho - Proprietário da 
área da matrícula nº 13.224 do CRI de Atibaia/SP.

Sr (a). Sebastião Correaleme e s/m - Proprietário da área da 
matrícula nº 13.240 do CRI de Atibaia/SP.

Sr (a). Aderaldo Bueno da Silva - Proprietário da área da 
matrícula nº 13.908 do CRI de Atibaia/SP.

Sr (a). Aderaldo Bueno da Silva - Proprietário da área da 
matrícula nº 13.909 do CRI de Atibaia/SP.

Sr (a). Darcy Correa da Luz e s/m - Proprietário da área da 
matrícula nº 13.924 do CRI de Atibaia/SP.

Sr (a). Iara Pereira Cerqueira - Proprietário da área da 
matrícula nº 15.719 do CRI de Atibaia/SP.

Sr (a). Adailton Bispo Rocha - Proprietário da área da 
matrícula nº 15.720 do CRI de Atibaia/SP.

Sr (a). Francisco Pereira Pinto e outra - Proprietário da área 
da matrícula nº 16.401 do CRI de Atibaia/SP.

Sr (a). Eloina Martins Pereira - Proprietário da área da 
matrícula nº 17.412 do CRI de Atibaia/SP.

Sr (a). Valdeci Ferreira da Silva - Proprietário da área da 
matrícula nº 17.413 do CRI de Atibaia/SP.

Sr (a). Mansur Elias Haolla e s/m - Proprietário da área da 
matrícula nº 19.295 do CRI de Atibaia/SP.

Sr (a). Daisy Pereira de Souza - Proprietário da área da 
matrícula nº 23.452 do CRI de Atibaia/SP.

Sr (a). Maria Aparecida Tavares - Proprietário da área da 
matrícula nº matrícula nº 27.701 do CRI de Atibaia/SP.

Sr (a). Lúcio Omar dos Santos - Proprietário da área da 
matrícula nº 33.884 do CRI de Atibaia/SP.

Sr (a). Braulio Pires de Queiroz e s/m - Proprietário da área da 
matrícula nº 33.885 do CRI de Atibaia/SP.

Sr (a). Nathalia Leobas de Moraes - Proprietário da área da 
matrícula nº 34.837 do CRI de Atibaia/SP.

Sr (a). Ciro Verdi e s/m - Proprietário da área da matrícula nº 
33.890 do CRI de Atibaia/SP.

Sr (a). Euzébio Alexandre Junior e s/m - Proprietário da área 
da matrícula nº 33.943 do CRI de Atibaia/SP.

Sr (a). Maria Aparecida dos Santos - Proprietário da área da 
matrícula nº 36.113 do CRI de Atibaia/SP.

Sr (a). Marciana Pires de Souza - Proprietário da área da 
matrícula nº 36.382 do CRI de Atibaia/SP.

Sr (a). Aparecido Antônio Conceição e outros - Proprietário 
da área da matrícula nº 51.708 do CRI de Atibaia/SP.

Sr (a). Ricardo Oliveira Agustini e outros - Proprietário da 
área da matrícula nº 54.859 do CRI de Atibaia/SP.

Sr (a). Roberto Marques Cabral- Proprietário da área da 
matrícula nº 54.860 do CRI de Atibaia/SP.

Sr (a). Vera Lúcia de Souza Pinheiro e outro - Proprietário da 
área da matrícula nº 54.861 do CRI de Atibaia/SP.

Sr (a). Manoel Vanil da Silva - Proprietário da área da matrícula 
nº 54.862 do CRI de Atibaia/SP.

Sr (a). Fabiano Lopes Brito e outro - Proprietário da área da 
matrícula nº 55.486 do CRI de Atibaia/SP.

Sr (a). Ione Almendra - Proprietário da área da matrícula nº 
55.684 do CRI de Atibaia/SP.

Sr (a). Ione Almendra - Proprietário da área da matrícula nº 
55.699 do CRI de Atibaia/SP.

Sr (a). Renato de Jesus Magoga e s/m - Proprietário da área 
da matrícula nº 55.720 do CRI de Atibaia/SP.

Sr (a). Leonel Teixeira Rodrigues e s/m - Proprietário da área 
da matrícula nº 57.197 do CRI de Atibaia/SP.

Sr (a). Wilma Maria Lima dos Santos - Proprietário da área da 
matrícula nº 57.225 do CRI de Atibaia/SP.

Sr (a). Representante do Centro Comunitário Guilherme 
Zanoni - Proprietário da área da matrícula nº 57.497 do CRI 
de Atibaia/SP.

Sr (a). Maria Cherubina Aparecida Cordeiro - Proprietário da 
área da matrícula nº 57.573 do CRI de Atibaia/SP.

Sr (a). José Benedito da Silva e s/m - Proprietário da área da 
matrícula nº 57.574 do CRI de Atibaia/SP.

Sr (a). Joaquim Teixeira e s/m - Proprietário da área da 

https://jarinu.sp.gov.br/diariooficial


https://jarinu.sp.gov.br/diariooficial

Página 8 de 9Edição nº 14728 abril 23

matrícula nº 57.854 do CRI de Atibaia/SP.

Sr (a). Dirceu Gomes Martins e s/m - Proprietário da área da 
matrícula nº 58.992 do CRI de Atibaia/SP.

Sr (a). Lucilene Ferreira da Silva - Proprietário da área da 
matrícula nº 61.735 do CRI de Atibaia/SP.

Sr (a). Leonardo Viturino da Silva e sm - Proprietário da área 
da matrícula nº 62.574 e 62.667 do CRI de Atibaia/SP.

Sr (a). Sinair Silva - Proprietário da área da matrícula nº 
62.653 do CRI de Atibaia/SP.

Sr (a). Salvador Gandolpho e s/m - Proprietário da área da 
matrícula nº 62.792 e 62.793 do CRI de Atibaia/SP.

Sr (a). Sinair Silva - Proprietário da área da matrícula nº 
62.794 do CRI de Atibaia/SP.

Sr (a). Salvador Gandolpho e s/m - Proprietário da área da 
matrícula nº 62.810, 62.811, 62.812 e 62.813 do CRI de 
Atibaia/SP.

Sr (a). Amarilis Amaro e outros - Proprietário da área da 
matrícula nº 62.825 do CRI de Atibaia/SP.

Sr (a). Maria Brito Verolez e s/m - Proprietário da área da 
matrícula nº 62.966 do CRI de Atibaia/SP.

Sr (a). Raimunda Coutinho de Freitas - Proprietário da área 
da matrícula nº 63.568 do CRI de Atibaia/SP.

Sr (a). Sra. Neusa Maria Marques Ferreira e Maria Gessi 
Ferreira - Proprietário da área da matrícula nº 63.569 do CRI 
de Atibaia/SP.

Sr (a). Etelvina de Macedo Pereira e outros - Proprietário da 
área da matrícula nº 63.598 e 63.599 do CRI de Atibaia/SP.

Sr (a). Salvador Gandolpho e s/m - Proprietário da área da 
matrícula nº 63.652 do CRI de Atibaia/SP.

Sr (a). Vera Lúcia Elias - Proprietário da área da matrícula nº 
63.655 do CRI de Atibaia/SP.

Sr (a). João Carlos Fernandes Carneiro e s/m - Proprietário da 
área da matrícula nº 63.683 do CRI de Atibaia/SP.

Sr (a). José Martins Faria Ramos e s/m - Proprietário da área 
da matrícula nº 64.154 do CRI de Atibaia/SP.

Sr (a). Narciso Miotto e s/m - Proprietário da área da matrícula 
nº 64.440 do CRI de Atibaia/SP.

Sr (a). Fernando Vilarinho Gonçalves - Proprietário da área da 
matrícula nº 65.003 do CRI de Atibaia/SP.

Sr (a). Antônio Vanclécio Pereira de Oliveira e s/m -  
Proprietário da área da matrícula nº 67.416 do CRI de Atibaia/
SP.

Sr (a). Mauro Luiz da Silva e s/m - Proprietário da área da 
matrícula nº 70.479 do CRI de Atibaia/SP.

Sr (a). Osmar da Silva e s/m - Proprietário da área da matrícula 
nº 70.480 do CRI de Atibaia/SP.

Sr (a). Gildaci Rodrigues de Jesus - Proprietário da área da 
matrícula nº 76.642 do CRI de Atibaia/SP.

Sr (a). Emerson Azevedo e s/m - Proprietário da área da 
matrícula nº 76.643 do CRI de Atibaia/SP.

Sr (a). José Ideltro Moura Cavalcante - Proprietário da área 
da matrícula nº 76.644 e 76.645 do CRI de Atibaia/SP.

Sr (a). Renata Ferreira Machado - Proprietário da área da 
matrícula nº 76.646 do CRI de Atibaia/SP.

Sr (a). João Paulo dos Santos - Proprietário da área da 
matrícula nº 76.647 do CRI de Atibaia/SP.

Sr (a). Marcone Campelo da Silveira e s/m - Proprietário da 
área da matrícula nº 76.648 do CRI de Atibaia/SP.

Sr (a). Cristiano Venâncio da Silva e s/m - Proprietário da área 
da matrícula nº 81.924 do CRI de Atibaia/SP.

Sr (a). Reginaldo Gonçalves Santos Barbosa - Proprietário da 
área da matrícula nº 86.859 do CRI de Atibaia/SP.

Sr (a). Antônio Carlos Modesto- Proprietário da área da 
matrícula nº 90.771 do CRI de Atibaia/SP.

Sr (a). Jonas Lopes Freitas e s/m - Proprietário da área da 
matrícula nº 107.042 do CRI de Atibaia/SP.

Sr (a). José Evanaldo Alves e s/m - Proprietário da área da 
matrícula nº 128.548 do CRI de Atibaia/SP.

Sr (a). Ednei Barbosa Coutinho e s/m - Proprietário da área da 
matrícula nº 137.788 do CRI de Atibaia/SP.

Sr (a). Bento Braga Santana e s/m - Proprietário da área da 
Transcrição nº 28.484 do CRI de Atibaia/SP.

Sr (a). Vicente Clementino da Silva - Proprietário da área da 
transcrição nº 28.997 do CRI de Atibaia/SP.

Sr (a). Antônio Ferreira e s/m - Proprietário da área da 
transcrição nº 30.411 e 30.908 do CRI de Atibaia/SP.

Fica(m), o(s) acima nominado(s), NOTIFICADO(s) de que, para 
que no prazo de 30 (trinta) dias a contar do recebimento 
da presente, venha manifestar sobre o procedimento de 
REURB promovido por esta Municipalidade. Esclarece que 
foram respeitadas as exigências legais e de praxe da área 
a ser regularizada, as divisas existentes das propriedades 
e os limites confinantes levantados no local, situação que 
não trará prejuízo aos proprietários lindeiros, munícipes ou 
terceiros interessados.

Notifico também que, nos termos do §6º do artigo 31 da 

https://jarinu.sp.gov.br/diariooficial


https://jarinu.sp.gov.br/diariooficial

Página 9 de 9Edição nº 14728 abril 23

Lei Federal nº 13.465/2018 e §6º do artigo 24 do Decreto 
Federal nº 9.310/2018, a ausência de manifestação no prazo 
informado, será interpretada como concordância à REURB e 
aceitação tácita do pedido.

Caso ocorra manifestação, a mesma deverá ser feita em 
nome do Município de Jarinu e entregue no endereço da 
notificante a título de contranotificação.

Jarinu, 22 de abril de 2023.

Débora Cristina do Prado Belinello
Prefeita Municipal

Eng. Rose Regina N. Mingotti
Secretária de Obras e Urbanismo

CULTURA | EditalCULTURA | Edital
EDITAL DE CONVOCAÇÃO - CHAMAMENTO PARA 
FORMAÇÃO DO CONSELHO MUNICIPAL DE CULTURA - 
COMCULT

A Prefeitura de Jarinu, por meio da Secretaria Municipal de 
Cultura, Turismo, Esporte e Lazer, seguindo as deliberações 
e normativas legais, CONVOCA todos os habitantes do 
município de Jarinu para a Assembleia de Formação do 
Conselho Municipal de Cultura: 

1. DA DATA E LOCAL

A Assembleia de Formação do Conselho Municipal de 
Cultura, realizar-se-á no Casarão José Ignácio, situado a R. 
Cel. José Inácio, 83 - Centro, Jarinu - SP, no dia 16 de maio de 
2023 das 18h00 às 20h00.

2. DO OBJETIVO

Mobilizar a sociedade civil, representada por artistas locais 
e organizações culturais de diversos segmentos artísticos, 
para a Formação do Conselho Municipal de Cultura de Jarinu. 
O COMCULT de Jarinu, criado por meio da Lei Municipal n.º 
2183, de 18 de agosto de 2022, é um órgão deliberativo, 
consultivo e fiscalizador, com finalidade de assessorar a 
elaboração e execução de políticas públicas municipais de 
cultura, vinculados à Secretaria de Cultura, Turismo, Esporte 
e Lazer. O Conselho Municipal de Cultura será composto por 
membros representantes do poder público municipal e da 
sociedade civil legalmente constituída.

3. PROGRAMAÇÃO 

•	 Chamamento Público para os candidatos interessados 
como membros da sociedade civil, através do Formulário 
de Inscrição: https://forms.gle/xEqpELLuJuRcqEvj8 até o 
dia 13 de maio de 2023;

•	 Assembleia para Formação do Conselho Municipal de 
Cultura de Jarinu;

•	 Eleição dos membros da sociedade civil;

•	 Apresentação dos indicados pelo Poder Executivo;

•	 Eleição da diretoria do Conselho Municipal de Cultura de 
Jarinu.

RENATA CABRERA DE MORAIS
Secretária Municipal de Cultura, Turismo, Esporte e Lazer

https://jarinu.sp.gov.br/diariooficial

		2023-04-28T15:34:18-0300
	Assinado pela plataforma eCrie




